
V letošním roce oslavíme 40. výročí vyhlášení Hradeckého programu. Stalo se tak v dubnu v roce 
1947 v Hradci Králové ve velkém sále Střelnice na shromáždění pracujících rolníků, kde uprostřed 
boje s obhájci statkářů byl vyhlášen Hradecký program.

V tomto programu se požadovala parcelace všech soukromých velkostatků a vykoupení veškeré 
spekulační půdy, uzákonění národního pojištění pro rolníky a jednotné zemědělské daně. Dále 
v programu byly požadavky na zřizování státních strojních stanic a řada dalších požadavků, které 
směřovaly k rozvoji zemědělské výroby a ke zvyšování životní úrovně pracujících rolníků.

Reakce chtěla za každou cenu znemožnit přijetí Hradeckého programu, a proto se rozhodla 
zorganizovat otevřené tažení proti zemědělské politice KSČ. Přes zákaz svolali v červnu 1947 
sjezd Selských jízd do Nechanic, kde chtěli ukázat svoji sílu a tím zastavit rychle se rozvíjející hnutí 
za prosazení požadavků Hradeckého programu a připravit půdu pro obnovení agrární strany.

Rozhodné vystoupení SNB ukázalo, že státní moc má dostatek síly postavit se proti pokusům
reakce a organizátorům nezbylo nic jiného, než celou akci rozpustit.

Proti statkářské reakci se pevně postavila dělnická třída a pracující rolnictvo. Okresní sjezd 
rolnických komisí přijal rezoluci o zrychlení pozemkové reformy a vyslovil souhlas s Hradeckým 
programem.

Koncem roku 1947 a začátkem roku 1948 se vystupňoval zápas o uzákonění požadavků 
Hradeckého programu. Masově vznikají schůze, na kterých rolníci vyslovují odhodlání prosadit 
své požadavky. Jsou přijímány rezoluce, kde jsou razítka všech tehdejších politických stran.

V tomto období dochází k upevnění třídního svazku dělníků a rolníků, který sehrál významnou 
úlohu při dalším budování socialismu v naší vlasti. Vedle socialistického průmyslu se tak vytvořily 
základy socialistické zemědělské velkovýroby.

Na IX. sjezdu KSČ prohlásil s. Klement Gottwald, že nebude u nás socialismu bez přechodu 
vesnice k socialismu. A tak na území hradeckého okresu začínají vznikat prvá JZD již v roce 1947. 
Získání drobných a středních rolníků pro družstevní myšlenku probíhá v okrese přibližně do roku 
1960, kdy do JZD vstoupilo 95 % rolníků. A tak v poměrně krátké době 10 let vytvořil socialistický
sektor podmínky pro rozvoj zemědělské velkovýroby.

Socialistické zemědělství tak vstupuje do nové etapy, neboť další mohutný rozvoj výrobních sil, 
zejména efektivní uplatňování velkovýrobní technologie a techniky, vyžaduje cílevědomou 
koncentraci a specializaci rostlinné a živočišné výroby. Vznikají tak velké specializované celky, 
které jsou schopny využívat velkoplošnou a těžkou mechanizaci, která usnadňuje a urychluje 
práci v zemědělské výrobě.

Život prokázal, jak správné bylo rozhodnutí uvedené již v Hradeckém programu před 40 lety. 
Naše současná zemědělská velkovýroba včetně ostatních odvětví zemědělsko-potravinářského 



komplexu zabezpečuje výživu lidu. Cílem politiky strany je zajistit vysokou úroveň racionální 
výživy a dále zvyšovat míru naší soběstačnosti v potravinách.

Zemědělská výroba se však musí neustále rozvíjet, především rostlinná výroba. Proces 
intenzifikace zemědělské výroby musí být však více sladěn se starostí o zlepšování životního 
prostředí a ochrany přírody. 

XVII. sjezd KSČ zhodnotil kladně podíl zemědělské výroby a vytýčil náročné cíle pro příští období. 
My, pracovníci Státního statku Smiřice, jsme se zavázali, že náročné cíle zemědělské výroby 
v 8. pětiletce zabezpečíme.

Oldřich Pozdílek, náměstek ředitele

Prosincové plenární zasedání MěNV ve Smiřicích ve svém programu jednání mimo jiné hodnotilo 
plnění „Společného plánu kulturně výchovně, tělovýchovné a zájmové branné činnosti za rok 
1986“ a projednávalo návrh nového „Společného plánu“ pro rok 1987. K oběma bodům tohoto 
materiálu vystoupil předseda komise kulturní a školské, který podrobně seznámil přítomné 
poslance a další účastníky plenárního zasedání s obsahem obou částí tohoto dokumentu. 
Společný plán kulturně výchovné, tělovýchovné a zájmové branné činnosti je jedním ze 
základních dokumentů, kterým je řízena, zabezpečována a hodnocena jedna oblast ze široké 
působnosti národního výboru. Oba předložené body jednání plenární zasedání přijalo 
a odsouhlasilo.

Pro informaci čtenářům „Zpravodaje“, kteří nebyli na plenárním zasedání přítomni, ale i pro 
informaci našim dalším spoluobčanům, k bližšímu seznámení se s uvedeným dokumentem, 
uvádíme:

Společný plán kulturně výchovné, tělovýchovné a zájmové branné činnosti je rozdělen do pěti 
částí. První část je úvod celého materiálu, druhá část obsahuje hodnocení plnění „Společného 
plánu“ (dále SPKVČ), v další části jsou stanoveny hlavní úkoly kulturně výchovné, tělovýchovné 
a zájmové branné činnosti, čtvrtá část obsahuje vysvětlení k použitým zkratkám a poznámky 
a konečně nejobsažnější částí celého plánu je konkretizace hlavních úkolů na rok 1987.

V úvodní části celého dokumentu je popisně vyjádřen postup jeho zpracování a následného 
vyhodnocování. Byl připravován ve spolupráci se všemi orgány a organizacemi, působícími 
v územním obvodu MěNV; pozornost byla přitom věnována přičleněným obcím Holohlavy 
a Rodov s Trotinou. Byla vyžadována spolupráce všech orgánů a organizací, které přispívají 
k zajišťování akcí kulturně výchovné činnosti. Bylo využito zkušeností získaných v období jednání 
XVII. sjezdu KSČ a voleb. Tento SPKVČ, dříve než byl předložen plenárnímu zasedání k projednání 
a odsouhlasení, byl projednán a schválen komisí kulturní a školskou a radou MěNV. Po té byl 
předložen i plenárnímu zasedání městského výboru Národní fronty. 



Z textu hodnocení plnění SPKVČ za rok 1986 vybíráme a zvýrazňujeme, že v roce 1986 byl rozsah 
a rozmanitost kulturně výchovné činnosti silně ovlivněn dvěma význačnými politickými událostmi 
– konáním XVII. sjezdu KSČ a volbami do zastupitelských orgánů. Záměrem mnoha akcí bylo 
v předsjezdovém a v předvolebním období seznamovat hlavně mladé občany a zvláště mládež 
s politikou strany a státu. Po těchto politických událostech bylo mnoho akcí zaměřeno na 
seznamování se závěry sjezdu strany a s volebními programy. Do těchto akcí se hlavně zapojila 
kulturně výchovná zařízení jako je městské kulturní středisko, knihovna, kino a také školy. Stále 
se osvědčuje spojování dvou i více organizátorů při pořádání akcí a následně i zvyšovat 
návštěvnost na akcích. Zdařilými akcemi se stávají již tradiční akce pro starší ženy při příležitosti 
MDŽ a akce pro starší občany z penzionu. Velmi úspěšnými se stávají vystoupení žáků Lidové 
školy umění ze Smiřic. K nejatraktivnějším patří vystoupení žákovského dechového orchestru. 
Popularitu získaly i jazykové kurzy MěKS, které navštěvuje stále více občanů.

I při zachování rozmanitosti forem práce i rozmanitosti námětů činnosti byla kulturně výchovná 
činnost zaměřena hlavně na již jmenované dvě politické události roku. Byla to názorná agitace, 
realizovaná jak pomocí velkoplošných názorných panelů, tak i formou nástěnek ve skříňkách 
společenských organizací. V posledních letech se podstatně zvýšila propagace místních závodů 
a to zvláště v období květnových oslav formou uplatňování názorných forem agitace za výklady 
obchodů a služeb. Dále to byly besedy, rozhlasové relace, výtvarné soutěže a výstavky 
s námětem sjezdu KSČ a voleb. Byly to i hovory s mládeží na téma „Co víš o volbách do 
zastupitelských orgánů“ nebo beseda nad kronikou města „Volby dříve a nyní“. Do těchto akcí se 
zapojilo hlavně MěKS, MěLK, Zpravodaj, Letopisecký aktiv, rozhlasový kolektiv, školy i mnohé 
další organizace. Každoročně v tomto období jsou na tabulích cti vyměňovány fotografie 
nejlepších pracovníků závodů a zasloužilých občanů.

Dobře se rozvíjí zájmová umělecká činnost především pro děti a žáky ZŠ a LŠU. Tato činnost 
začíná pomáhat při obohacování kulturně výchovné činnosti tím, že žáci LŠU a ZŠ vystupují při 
různých příležitostech jako jsou konference KSČ, plenární zasedání MěNV, předvolební 
shromáždění občanů, volby, koncerty na 1. máje, vystoupení pro staré občany apod.

Sbor pro občanské záležitosti (dále SPOZ) se stává i ve Smiřicích aktivem i formou, který se 
dostává svou činností do povědomí občanů. Jsou to akce, které čím dál více postihují celý život 
člověka počínaje vítáním malých občánků a konče stářím. Zvláště se SPOZu daří společně 
s dalšími komisemi MěNV pečovat o staré občany po stránce vzdělávací a zábavné. Ještě se 
nedaří plně prohloubit součinnost se závody při oslavách pracovních úspěchů závodů i jejich 
pracovních kolektivů.

Počet čtenářů v Městské lidové knihovně se stále mírně zvyšuje, i když počet výpůjček není 
úměrný zvyšujícímu se počtu čtenářů. Ne malou vinu na tom má neodpovídající prostředí 
knihovny, kde není možno umístit celý knižní fond. Stísněné prostory mnohdy nedovolí 
spolupracovat vhodným způsobem se čtenáři. Zvláště nedobře se to odráží při práci 
s nejmladšími čtenáři. V budoucnosti budou prostorové otázky řešeny. 

Městská lidová knihovna vyvíjí i další významnou činnost. Jsou to výstavky jak v knihovně, tak na 
základní škole. V rámci systému „Mládež a kultura“ pořádá literární a historické soutěže, besedy 
nad kronikou a besedy se spisovateli. Významná je metodická pomoc místním knihovnám 
v obvodu knihovnického střediska Smiřice. 

V památkové péči jsou zápisy do kroniky města vedeny ustáleným způsobem a bylo dosaženo 
víceleté dobré úrovně zápisů. V budoucím období bude potřeba po dohodě s občanským 
výborem Rodova s Trotinou dořešit otázku vedení samostatné kroniky.



V pamětní síni byla zásluhou obětavé práce členů letopiseckého aktivu téměř dokončena 
inventarizace sbírek. Zbytek bude dokončen v příštím roce.

Záchranné práce na bývalé zámecké kapli pokračovaly opravou vazby a výměnou části krytiny 
šindelem. 

V péči o rozptýleně umístěné kulturně historické památky a památníky osob, které se zasloužily 
o rozvoj města Smiřic, byly postupně odstraňovány drobné nedostatky. V příštím období bude 
třeba v nastoupené péči pokračovat. Ve spolupráci s občanským výborem Rodova s Trotinou 
bude třeba zjistit rozptýlené kulturně historické památky na katastru této obce a těmto 
památkám věnovat patřičnou pozornost.

Péči o zeleň, tvorbu a ochranu životního prostředí věnuje pozornost komise vodního 
hospodářství a zemědělství a komise životního prostředí. Vzhledem k celostátně stanoveným 
úkolům v této oblasti bude třeba těmto úkolům věnovat trvalou pozornost a hledat další formy 
ke zkrášlování a udržování životního prostředí.

Při realizaci SP KVČ se plně osvědčil vyvinutý systém řízení, organizace a kontroly práce, který se 
opírá o spolupráci se společenskými organizacemi a s dalšími organizátory kulturně výchovné 
činnosti. Trvale se osvědčuje hlavně koordinační činnost v období oslav hlavních politických 
a kulturních výročí konané radou MěNV a komisí kulturní a školskou. 

V povolovacím řízení kulturně výchovných akcí a v jejich průběhu nebylo problémů. Rovněž 
nebyly problémy s hospodařením kulturně výchovných zařízení. Pouze kinu se nepodařilo plnit 
plán tržeb. Pomohly tomu některé důvody, například omezený herní plán. Více pozornosti 
v příštím období bude nutno věnovat výběru filmů, zvýšení propagace některých filmů, například 
nabídkou vstupenek společenským organizacím a závodním výborům ROH místních závodů 
k různým příležitostem. 

Při plnění SPKVČ na rok 1986 se vyskytly různé potíže a menší nedostatky. Na některých akcích 
byla menší účast návštěvníků. I zde bude vhodná účinnější konkrétní propagace. Celkový počet 
akcí však převyšuje plán a návštěvnost má stoupající tendenci. 

Závěrem lze konstatovat, že SPKVČ na rok 1986 byl splněn. Na závěr této části SPKVČ je založena 
statistická tabulka plánovaných a uskutečněných akcí a skutečný počet návštěvníků. 

Obsahem třetí části SPKVČ je stanovení hlavních úkolů kulturně výchovné činnosti v roce 1987.

V rámci mimoškolské výchovy a vzdělávání jde o požadavek urychlení ekonomického a sociálního 
rozvoje, který klade na tuto oblast zvýšené nároky. Musí reagovat na aktuální politické úkoly KSČ 
a společnosti, na vnitřní a mezinárodní politiku. Zvýšenou pozornost bude třeba věnovat 
ekonomickému myšlení  a jednání a vědeckotechnické výchově. Prohloubit propagandistickou 
činnost při propagaci pracovního hrdinství a poctivé práce.

V roce 1987 obsahově orientovat činnost na programové využití všech forem kulturně výchovné 
činnosti k objasnění významu 70. výročí Velké říjnové socialistické revoluce a jejího stále 
aktuálního poselství v současném boji o pokrok a mír ve světě.

Zvyšovat podíl angažované kulturně výchovné činnosti (dále KVČ) všemi kulturně výchovnými 
zařízeními MěstNV. Prohloubit činnost střediskové rady mimoškolské výchovy a vzdělávání 
směrem iniciátorským a kontrolním nejen při plánování KVČ, ale i v průběhu roku. Zvýšit podíl 
společenských a zájmových organizací a ZV ROH místních závodů a škol v KVČ. Při volbě námětů 
preferovat hlavní politická a kulturní výročí, mírové úsilí, brannou výchovu a budovatelskou 
činnost. 



Náležitou pozornost věnovat co nejlepšímu naplňování volného času dětí a mládeže. V pořadech 
pro děti a mládež ovlivňovat výběr budoucího povolání a zájem o vojenské školy.

V práci systému Mládež a kultura zvyšovat kvalitu a efektivnost KVČ a cílevědomě a plánovitě 
v něm soustřeďovat a výchovně využívat nejlepší prostředky kultury při výchově mládeže. 

K výstavní a výstavkové činnosti využít všech vhodných prostor vzhledem k omezeným místním 
možnostem. Je třeba dbát na estetickou a ideovou úroveň a politickou účinnost.

V masově politické práci při uplatnění názorné agitace a propagace se zaměřit na úkoly vytýčené 
pro příští období závěry XVII. sjezdu KSČ a volebními programy Národní fronty v podmínkách 
našeho národního výboru. 

V redakční radě Zpravodaje MěstNV věnovat i nadále pozornost zařazování aktuálních zpráv 
z orgánů MěstNV, z místních závodů a ze všech sloučených obcí. Uvažovat o dalším oživení zpráv.

Zvýšit propagaci dění ve městě a v připojených obcích dopisováním do okresního a krajského 
tisku, do „Zpravodaje“, ale i ve vývěsních skříňkách a na nástěnkách. 

V hlášení městského rozhlasu zařazovat kromě relací k významným celospolečenským událostem 
i aktuální zprávy ze života města a sloučených obcí. Zařazovat i zprávy z orgánů MěNV 
a z místních závodů. Uvažovat o propojení místního rozhlasu i do Rodova s Trotinou. 

Při zabezpečování zájmové umělecké činnosti na všech typech škol pokračovat v činnosti 
zájmových uměleckých kroužků a v jejich práci se zaměřit na tvorbu pořadů k 70. výročí VŘSR, 
65. výročí vzniku SSSR, k výročí vyhlazení Lidic a Ležáků i ke 40. výročí Hradeckého programu. 
Nezapomínat ani na tradiční soutěže. V Lidové škole umění ve Smiřicích všemožně podporovat 
rozvoj žákovského dechového orchestru.

V práci Sboru pro občanské záležitosti dále rozvíjet a zdokonalovat socialistické slavnosti 
a obřady tak, aby zasáhly celý běh života občanů. Věnovat pozornost závodům a jejich 
zaměstnancům při jubileích, vyznamenáních, oslavách a BSP. Popularizovat pracovní hrdinství 
kolektivů a jednotlivců. 

Na úseku práce s knihou pořádat k významným politickým a kulturním výročím výstavky 
politické, technické, zemědělské a krásné literatury. Volit účinné formy k seznamování veřejnosti 
o akcích a službách knihovnictví. Rozšiřovat práci knihovny v systému „Mládež a kultura“, 
zejména s ohledem na úkoly programu rozvíjení účasti dětí a mládeže ve vědecko-technickém 
rozvoji a Zásad společenského ovlivňování volného času dětí a mládeže. Více propagovat 
a využívat literatury k významným společenským a kulturním výročím, ochraně životního 
prostředí, výchově k rodičovství a k jednotnému systému branné výchovy obyvatelstva.

V práci s filmem usilovat společně s organizacemi sdruženými v Národní frontě o zlepšení 
propagace filmů socialistické produkce, především sovětské, a usilovat o dosažení celostátně 
stanoveného procenta návštěvnosti (65 %). Zajišťovat výběr vhodných filmů k politickým 
a kulturním výročím. Organizovat tradiční přehlídky filmů pro dospělé i pro děti. 

V památkové péči dosáhnout zachování dobré úrovně vedení městské kroniky. Vytvářet 
potřebné ideové a organizační předpoklady pro účast ve IV. celostátní soutěži kronikářů. Vyřešit 
otázku vedení samostatné kroniky v Rodově s Trotinou. V pamětní síni bude postupně 
dokončována inventarizace sbírek a jejich běžná údržba. Při příležitosti Mezinárodního dne 
muzeí 18. 5. 1987 organizovat Dny otevřených dveří pro žáky škol i pro veřejnost. Průběžně 
sledovat stav kulturně historických památek rozptýleně umístěných v katastrech sloučených 
obcí. Všestranně podporovat pokračování prací při záchraně bývalé zámecké kaple a inventáře 
v ní. 



V péči o zeleň, tvorbu a ochranu životního prostředí věnovat systematickou pozornost 
příslušným otázkám. Využít při tom součinnosti všech organizací sdružených v Národní frontě. 
Využít všech příležitostí k výchově občanů, zvláště dětí a mládeže k aktivní tvorbě a praktické 
ochraně zeleně, státem chráněných stromů i životního prostředí.

V oblasti tělovýchovy zvyšovat pozornost rozvoji tělesné výchovy, sportu, turistiky a branných 
sportů jako nezastupitelné součásti pro udržování zdraví, zvyšování zdatnosti a pracovní 
výkonnosti jako neoddělitelnou součást socialistického života a výchovy, při přípravě k obraně 
vlasti, zejména u mladé generace.

Organizátorskou, řídící, kontrolní a hodnotící činnost zabezpečovat stanoveným systémem práce 
KŠK a jejich aktivů, působnosti rady MěNV a završovat hodnocení realizace „Společného plánu“ 
plenárním zasedáním.

S potřebným předstihem upřesňovat plány KVČ v období hlavních politických a dalších 
významných výročí jako bude 65. výročí založení SSSR a 70. výročí VŘSR s pozorností, jakou si tak 
významné události vyžadují. V KŠK koordinovat akce, pořádané k těmto výročím.

Při hodnocení kulturně výchovné činnosti zvýšit kritičnost s cílem zvýšení účinnosti a efektivity.

Trvale prohlubovat spolupráci se státními orgány, se společenskými organizacemi a zájmovými 
organizacemi při vytváření podmínek pro sjednocování „Společného plánu“ s programem rozvoje 
tělesné výchovy a sportu a rozvoje branné výchovy. Rozšiřovat vliv komise JSBVO a komise 
MěNV pro mládež a tělovýchovu na všechny organizace, které se zabývají brannou výchovou 
obyvatelstva.

Vytvářet podmínky pro spolupráci s místními průmyslovými závody a zemědělskými podniky při 
zlepšování materiálně technické základny pro kulturně výchovnou činnost a zájmovou 
uměleckou činnost. 

Aktivizovat komisi pro životní prostředí a nejméně jednou ročně kontrolovat a hodnotit plnění 
Souboru opatření k péči o životní prostředí.

Důsledně dodržovat schválené opatření při povolovacím řízení kulturně výchovných podniků 
a společenských zábav a dbát na zvýšení ideové a estetické úrovně, zejména u akcí určených pro 
mládež.

Soustavně vytvářet podmínky pro brzké provedení rekonstrukce kulturního zařízení Dvorana. 
Dbát na řádný průběh prací na architektonicky a umělecky cenné bývalé zámecké kapli. Hledat 
možnosti pro přemístění pamětní síně do lépe vyhovujících prostorů.

Popsáním třetí části „Společného plánu“, t. j. stanovení hlavních úkolů kulturně výchovné, 
tělovýchovné a zájmové branné činnosti, končí naše informace čtenářům o jeho náplni pro 
letošní rok. Jak bylo v úvodní části tohoto příspěvku uvedeno, další část programu obsahuje 
vysvětlení k použitým zkratkám a poznámky. Závěrečná, nejrozsáhlejší část je vyplněna 
kalendářní konkretizací plánovaných akcí a činností. 

Společný plán KVČ dostávají všichni poslanci, ředitelé a vedoucí místních závodů a jejich závodní 
výbory ROH, předsedové společenských organizací, školy a předškolní zařízení.

Při této příležitosti vítáme nové odběratele „Zpravodaje“ do rodiny jeho čtenářů a přáli bychom 
si, aby na jeho stránkách vždy nacházeli zdroje  informací a poučení.



Vážení čtenáři a milí spoluobčané,

těšíme se s Vámi na shledanou na všech akcích, jejichž zabezpečování, uskutečnění a hojná účast 
návštěvníků je zároveň úspěšným plněním jednotlivých úkolů našeho SPKVČ. Konání jednotlivých 
programů je vyhlášeno městským rozhlasem, plakátováno a u některých akcí jsou požadovaným 
účastníkům nebo předpokládaným zájemcům rozesílány i pozvánky. Ať tak či tak, vždy nám 
budete upřímně vítáni.

Svatopluk Muzikant, předseda komise kulturní a školské

V závazku na rok 1987 jsou v investiční části akce „Z“ zařazeny tyto rozestavěné stavby:

1. Rozšíření prodejny potravin
2. Autobusová točka
3. Rekonstrukce zvláštní školy

nové akce:

4. Rekonstrukce pohostinství Holohlavy
5. Plynofikace Smiřice
6. Kanalizace Holohlavy (protlak pod tratí)

Mimo výše uvedené investiční akce „Z“ počítá MěstNV s realizováním dalších menších 
zvelebovacích akcí neinvestiční povahy po dohodě s jednotlivými občanskými výbory 
a společenskými organizacemi Národní fronty ve Smiřicích, Holohlavech a Rodově.

Přehled jednotlivých akcí v hodnotě díla (HD) a finančních nákladech (N) pro rok 1987 –
investiční (tis. Kč)

rozšíření prodejny potravin HD     410 N 277
autobusová točka     223 158
rekonstrukce zvláštní školy 1 400 980
rekonstrukce pohostinství Holohlavy     650 455
plynofikace Smiřice     200 140
kanalizace Holohlavy     150 105
                                       celkem HD 3 033 N    2 115



neinvestiční:

úprava školního hřiště a okolí HD 150 N   75
dokončení náměstí Míru   80   40
výdlažba chodníků   24 122
rekonstrukce veřejného osvětlení 140   70
oprava skladů NV   25   12
tenisový areál 100   50
česle na vtok. objekt potoka Jordán   40   20
oplocení MŠ Holohlavy   16     8
komunikace Zadní ul. Holohlavy 150   75       
                                        celkem HD 725 362

Všechny plánované akce jsou podloženy závazky občanů, podniků a společenských organizací NF.

Eva Kloučková, samostatná referentka MěstNV SMiřice

Hlavním bodem jednání 10. schůze rady Městského národního výboru bylo projednání 
a schválení změny Volebního programu na tuto pětiletku. Jedná se o akce:

- Školní jídelna
- Pionýrský dům
- Lidová škola umění
- Kanalizace v Holohlavech
- Klub důchodců
- Rekonstrukce pohostinství Jednoty v Holohlavech
- Rozšíření prodejny 045 „U Hradeckých“
- Autobusová točka
- Koupaliště
- Rekonstrukce Dvorany

Celkový finanční objem těchto akcí činí 9,140 mil. Kčs.

Vzhledem k tomu, že se situace změnila jednak havárií ve Zvláštní škole a dále možností 
plynofikace hlavně soukromého sektoru našeho města, požádali jsme o změnu volebního 
programu.

Po uvážení jsme návrh vyšším orgánům předložili tak, že jsme ponechali všechny výše jmenované 
akce se sníženými objemy a zařadili opravu Zvláštní školy v hodnotě 1,400 mil. Kčs, plynofikaci 
v hodnotě 3 mil. Kčs. Celkový objem původně plánovaný byl zachován.

Některé z těchto akcí by měly 
být dokončeny, jiné 
přecházejí do další pětiletky



V 11. schůzi rady konané 25. 11. 1986 byla mimo hlavní zprávy o návrhu Společného plánu 
kulturně výchovné činnosti projednána příprava a průběh inventarizace. Vzhledem k tomu, že se 
měnila část aparátu i komise MěNV, požádali jsme dílčí inventarizační komise, aby členové 
inventarizaci věnovali zvýšenou pozornost. Veškeré inventarizační soupisy se stanou součástí 
předávacího protokolu. 

Dále byly v radě projednány za přítomnosti zástupců požární ochrany ve Smiřicích nedostatky 
v práci této organizace. Na mimořádné výborové schůzi, která následovala po radě, byly všechny 
záležitosti, včetně kádrových, dojednány. V některých záležitostech pomůže NV (technika), ve 
vlastní práci organizace se musí výbor stmelit a pracovat tak, jak je potřeba. 

Na této schůzi rady byla rovněž projednána stížnost 20ti občanů města na znečisťování životního 
prostředí závodu VčKL Smiřice. Rada uložila předsedovi MěNV projednat stížnost s ředitelem 
a dále projednat situaci s Okresní hygienickou stanicí. 

Rovněž v této radě byl projednán návrh na složení komise, která by se zabývala životním 
prostředím, ve složení: ss. Ing. Litomiský Jindřich, Marek Zdeněk, Dostálová Miloslava, Hájek Jiří, 
Ing. Famfulík Vladimír.

Vzhledem k tomu, že v našem městě narůstají problémy v bytové otázce, rozhodla se rada 
ustavit komisi bytovou, která by radě byla nápomocna situaci objektivně řešit. Do této komise 
byli doporučeni: ss. Tuzar Miloslav, Kloučková Eva, Zemek Karel, Koldinská Jaroslava, Škarytka 
Josef. 

Na poslední 12. radě byla jako hlavní bod projednána otázka budování společné kotelny mezi 
Černožicemi a Smiřicemi. Rada většinou hlasů rozhodla, že souhlasí s výstavbou této kotelny, že 
tato by měla pomoci řešit situaci ve městě a okolí za předpokladu, že budou investorem VČKL 
Nové Město nad Metují doloženy hlavní podklady, které ukládá stavební zákon. Jednání o této 
záležitosti pokračuje. 

Heřmanová Jana, tajemnice MěNV

Cílem komunistické výchovy dětí a mládeže je příprava všestranně vyspělého občana, schopného 
budovat a bránit naši socialistickou vlast. Nedílnou součástí této výchovy je v současném 
složitém období i branná výchova. Proto branné výchově věnujeme mimořádnou pozornost i na 
Základní škole ve Smiřicích a to jak v době vyučování, tak i v mimoškolní činnosti. Vždyť 
vědomosti a dovednosti, které děti získají, mohou velmi dobře uplatnit i v běžném životě. Každý 
z nás by přece měl umět poskytnout první pomoc, použít hasící přístroj, orientovat se podle 
mapy v přírodě. 



Při branné výchově žáků nespoléháme jen na vlastní síly. Spolupracujeme s patronátními závody, 
vojenským útvarem v Račicích, příslušníky VB, Svazarmem i komisí JSBVO při MěNV ve Smiřicích. 
Trvalé místo v práci školy mají besedy se členy lidových milicí, příslušníky čs. armády a Veřejné 
bezpečnosti, návštěvy památníků 2. světové války a revolučních bojů dělnické třídy.

V průběhu školního roku se žáci zúčastňují řady sportovně branných akcí, kde i v rámci okresu 
dosahují velmi dobrých výsledků. V loňském roce to byl například Partyzánský samopal, Dukelský
závod branné zdatnosti, střelecké soutěže a jiné. Zatím největším úspěchem v letošním školním 
roce je 1. místo ve střeleckém souboji na počest 69. výročí VŘSR. Družstvo žáků 8. tříd ve složení 
Pavlík, Šubjak a Vít ho vybojovalo v silné konkurenci hradeckých škol.

Nedílnou součástí branné přípravy je i účast žáků v technických kroužcích, kde se seznamují 
s moderními prostředky elektroniky a výpočetní techniky. Ve škole pracuje elektrotechnický 
kroužek a do budoucna uvažujeme i o vybavení jedné učebny nejnovější výpočetní 
a audiovizuální technikou tak, aby byla přístupna co největšímu počtu žáků.

Jan Voltr, učitel ZŠ

Česká státní spořitelna poskytuje půjčky občanům k uspokojení jejich potřeb při současném 
zajištění návratnosti.

Kromě půjček na zboží, ať již účelových, kdy je možno vypůjčit si na 6% úrok s 3–5letou lhůtou 
splatnosti na úhradu celé kupní ceny zboží, popř. půjček doplňkových, kdy se žadatel podílí na 
úhradě kupní ceny minimálně 15 % vlastních prostředků a půjčka je sjednána na 3–5letou lhůtu 
splatnosti při 5% úroku, poskytuje spořitelna zvýhodněné půjčky na výstavbu, modernizaci, popř. 
koupi rodinných domů a na členské podíly stavebního družstva.

Dle novelizované vyhlášky č. 136/85 Sb. je možno na výstavbu rodinného domku půjčit 
maximálně Kčs 250 000,00, při vícebytovém rodinném domku až Kčs 300 000,00 s prodlouženou 
lhůtou splatnosti až na 40 let. Úrok je 2,7 %, u skupinové výstavby do částky Kčs 125 000,00–
150 000,00 činí zvýhodněná úroková sazba 1 %.

Na koupi rodinného domku od soukromníka dle nové úpravy je možné si půjčit až do částky Kčs 
100 000,00 na 6% úrok se splatností 15 let.

Velkou oblibu si za 13 let trvání získaly půjčky mladým manželům se státním příspěvkem do 
30 let věku žadatelů, v maximální výši Kčs 30 000,00 na 2,5% úrok při použití výnosu půjčky na 
zařízení bytu nebo na 1% úrok při použití na pořízení bytu. Splatnost půjčky je desetiletá, lhůta 
čerpání 1–2 roky dle účelu. Na děti, které se narodily po uzavření smlouvy o půjčce a dožily se 



jednoho roku věku, je na žádost dlužníků poskytnut státní příspěvek Kčs 2 000,00–4 000,00 podle 
počtu dětí.

Využijte služeb, které poskytuje Česká státní spořitelna na úseku půjček k realizaci svých plánů, 
které s pomocí spořitelny můžete ihned uskutečnit.

Informujte se na kterékoliv pobočce České státní spořitelny, která Vám vydá potřebné tiskopisy.

Iva Rousková, Česká státní spořitelna Smiřice

S odvoláním na Instrukci ministerstva kultury ze dne 6. 7. 1954 č. j. 1055 18/54–HSV/5, poř. 
č. 191/1954 Sb. instr. pro NV, ve znění instrukce reg. č. 105/P–1957 Sb. instrukce pro NV 
upozorňujeme, že odbor kultury Okresního národního výboru v Hradci Králové vydává povolení 
k tisku plakátů bez výtvarného námětu. Toto povolení se vydává na základě písemné žádosti, 
která obsahuje zdůvodnění, k jakému účelu je určena, výši nákladů, rozsah a rozměry tiskoviny. 
Povolení na tiskoviny s výtvarným námětem vydává odbor kultury KNV.

Na rozmnoženiny sloužící společenskému a rodinnému životu (pozvánky, navštívenky apod.) není 
potřeba povolení (ve znění zákona č. 94/49 Sb., o vydávání a rozšiřování knih, hudebnin a jiných 
neperiodických publikací, § 1, odst. 2 písm. e).

Trávníková Ludmila, ved. MěKS

ZPRAVODAJ – vydává MěstNV ve Smiřicích. Povoleno rozhodnutím ONV ze dne 22. 1. 1987 –
evidenční číslo 10/87.

Řídí a odpovídá redakční rada. Odpovědný redaktor: Liška Josef

Členové: Heřmanová Jana, Špryňar Milan, Bergman Luboš, Kopáč Vladimír, Lukášek Bohumil, 
Špryňarová Věra, Štréglová Hana, Trávníková Ludmila, Voltr Jan

Tiskne: tiskárna KD ROH Hradec Králové nákladem 220 kusů.

Cena jednoho výtisku je 2,50 Kčs. Toto číslo vyšlo v únoru 1987.




